
MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO XLVI  Nº 11.177

Piracicaba, 23 de novembro de 2013

PODER EXECUTIVO

 DECRETO Nº 15.317, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2013.
Introduz alterações nos arts. 2º e 6º do Decreto nº 14.007/11, a fim de atualizar
as áreas de estacionamento rotativo (Zona Azul) nas vias públicas que especifica.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba,
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 3.408, de 16 de março de 1.992,
alterada pelas de nº 3.691, de 22 de novembro de 1.993 e nº 5.559, de 18
de maio de 2.005 e, ainda, o fato de que o sistema de estacionamento
rotativo de veículos implantado através de equipamentos eletrônicos de
controle resultou na melhoria das condições de mobilidade urbana, facilitando
a acessibilidade na região central e em especial ao comércio local;

CONSIDERANDO que a pesquisa de opinião realizada demonstrou aprovação
de mais de 75% (setenta e cinco por cento) dos usuários e dos comerciantes
e, ainda, as solicitações destes para a ampliação de novas áreas de
estacionamento rotativo em vias públicas com maior concentração comercial;

CONSIDERANDO que estudos técnicos apresentados pela concessionária
do serviço foram aprovados pela Secretaria Municipal de Trânsito e
Transportes para implantação das novas áreas e de avanços tecnológicos
para facilitar o acesso dos usuários a este serviço, através da implantação
de novas formas de pagamento das tarifas,

D E C R E T A

Art. 1º O caput dos arts. 2º e 6º do Decreto nº 14.007, de 18 de fevereiro de
2011 e suas alterações, passam a vigorar com as seguintes redações:

“Art. 2º A operacionalização do estacionamento em vias e logradouros
públicos deverá ser feita através de equipamentos eletrônicos expedidores
de comprovantes de tempo de estacionamentos, de modo que permita
total controle da arrecadação, aferição imediata de receitas e auditorias
permanente por parte do poder concedente, além de fornecer comprovante
de pagamento aos usuários, como também através de sistema de aquisição
de crédito via internet e habilitação das horas de estacionamento através
de uso de sistema de telefonia.,

...

Art. 6º As áreas de estacionamento rotativo de veículos serão implantadas
com base nos critérios técnicos estabelecidos pela Secretaria Municipal de
Trânsito e Transportes, sendo devidamente sinalizadas, com sua implantação
inicial devendo ocorrer nos seguintes trechos de vias públicas:

I – Rua Floriano Peixoto, entre Av. Armando de Salles Oliveira e Rua do Rosário;

II - Rua Riachuelo, entre a Rua do Rosário e Av. Armando de Salles
Oliveira;

III - Rua Ipiranga, entre a Rua do Rosário e Av. Armando de Salles Oliveira;

IV - Rua Dom Pedro I, entre a Rua do Rosário e Av. Armando de Salles
Oliveira;

V - Rua Dom Pedro II, entre a Rua do Rosário e o Terminal Central de Integração;

VI - Rua Rangel Pestana, entre a Rua do Rosário e Av. Armando de
Salles Oliveira;

VII - Rua XV de Novembro, entre as Ruas do Rosário e Alferes José Caetano;

VIII - Rua Moraes Barros, entre as Ruas Tiradentes e Visconde do Rio Branco;

IX - Rua São José, entre as Ruas Tiradentes e São João;

X - Rua Prudente de Moraes, entre as Ruas Tiradentes e Santa Cruz;

XI - Rua Treze de Maio, entre as Ruas Tiradentes e Santa Cruz;

XII - Rua Voluntários de Piracicaba, entre as Ruas Tiradentes e Santa Cruz;

XIII - Rua Regente Feijó, entre as Ruas Tiradentes e Santa Cruz;

XIV - Rua Tiradentes, entre as Ruas Moraes Barros e Regente Feijó;

XV - Rua do Rosário, entre as Ruas Rangel Pestana e Regente Feijó;

XVI - Rua Alferes José Caetano, entre as Ruas Floriano Peixoto e
Regente Feijó;

XVII - Rua Boa Morte, entre as Ruas Floriano Peixoto e XV de Novembro;

XVIII - Rua Santo Antonio, entre as Ruas Prudente de Moraes e Regente Feijó;

XIX - Rua Governador Pedro de Toledo, entre as Ruas Floriano Peixoto e
Regente Feijó;

XX - Rua Benjamin Constant, entre as Ruas Floriano Peixoto e Regente Feijó;

XXI - Av. Armando de Salles Oliveira, entre as Ruas Floriano Peixoto e
Rangel Pestana;

XXII - Rua José Pinto de Almeida, entre as Ruas Saldanha Marinho e Dr.
Octávio Teixeira Mendes;

XXIII - Rua José Pinto de Almeida, entre o Terminal Rodoviário Intermunicipal
e a Rua Dom Pedro I;

XXIV - Rua Santa Cruz, entre as Ruas Campos Salles e Dr. Octávio
Teixeira Mendes;

XXV - Largo da Santa Cruz;

XXVI - Largo do Mercado;

XXVII - Largo São Benedito e todo seu entorno, com entrada pela Rua São
José e com saída pelas Ruas do Rosário e Prudente de Moraes;

XXVIII - Praça José Bonifácio;

XXIX - Praça da Catedral;

XXX - Praça Antonio de Pádua Dutra;

XXXI - Av. Rui Barbosa, entre a Av. Barão da Serra Negra e confluência da
Av. Dona Francisca e Av. Juscelino Kubistchek de Oliveira;

XXXII - Av. Monsenhor Gerônimo Gallo, entre a Av. Dona Francisca e Av.
Rui Barbosa;

XXXIII - Av. Dr. Morato, entre a Av. Dona Francisca e Av. Juscelino
Kubistchek de Oliveira;

XXXIV - Travessa Dr. Eulálio, entre a Av. Rui Barbosa e Av. Juscelino
Kubistchek de Oliveira;

XXXV – Av. Itália, entre as Ruas Regente Feijó e Cristiano Cleopath;

XXXVI – Travessa Alemanha, entre a Av. Itália e Rua José Pinto de Almeida;

XXXVII – Rua Marechal Deodoro, entre as Ruas José Pinto de Almeida e
Santa Cruz;

XXXVIII – Rua Saldanha Marinho, entre as Ruas José Pinto de Almeida e
Santa Cruz;

XXXIX - Rua Cristiano Cleopath, entre as Ruas José Pinto de Almeida e
Santa Cruz;

XL - Rua do Rosário, entre as Ruas Dr. João Conceição e Madre Maria Teodora;

XLI - Rua Dr. João Conceição, Av. do Café, Av. Dr. Edgar Conceição e Av.
Dona Jane Conceição, entre as Ruas Sud Mennucci e da Palma;

XLII - Rua Madre Maria Teodora, entre a Av. Dona Jane Conceição e
Rua MMDC;

XLIII - Rua Benjamin Constant, entre a Av. Dr. Paulo de Moraes e Av. São Paulo;

XLIV - Rua Dr. João Conceição e Av. do Café, entre as Ruas da Glória e
Fernando de Souza;

XLV - Rua Dr. Edgar Conceição, entre as Ruas Benjamin Constant e
Fernando de Souza;

XLVI - Av. São Paulo, entre as Ruas da Glória e Benjamin Constant;

XLVII - Rua Virgilio da Silva Fagundes, da Praça da Matriz até a Rua Corcovado;

XLVIII - Rua Manoel Elias Zina, da Rua Corcovado até a Rua Miguel Zilio;

XLIX – Rua Miguel Zílio, entre as Ruas Jethro Vaz de Toledo e Jorge Cury Athie;

L – Rua Jorge Cury Athie;

LI – Rua Dona Antonia, entre a Rua Miguel Zílio e Av. Nossa Senhora do
Carmo.”(NR)

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 11 de novembro de 2013.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

JENIVAL DIAS SAMPAIO
Secretário Municipal de Trânsito e Transportes

CLAUDIO BINI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO Nº 15.338, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2013.

Declara de interesse social as unidades habitacionais dos Condomínios
Residenciais “Vida Nova I, II, III e IV”, a serem implantados no Bairro Vale
do Sol, neste Município, identificados na matrícula constante do Processo
Administrativo nº 112.461/2012.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba,
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições e de acordo com os
pareceres e certidões expedidos pela Empresa Municipal de
Desenvolvimento Habitacional de Piracicaba (fls. 92/93 e 181/182) e pela
Secretaria Municipal de Obras (fl. 198) no Processo Administrativo nº
112.461/2.012;

CONSIDERANDO que a casa própria é condição básica para o exercício
da cidadania em sua plenitude e que os projetos com características
eminentemente populares são instrumentos fundamentais com vistas à
realização do sonho da casa própria para famílias de baixa renda;

CONSIDERANDO que para viabilizar o empreendimento junto a Caixa
Econômica Federal se faz necessário decretar de interesse social o referido
empreendimento para, em conformidade com a legislação pertinente, gozar
das exceções previstas em lei própria,

D E C R E T A

Art. 1º Ficam declaradas de interesse social as unidades habitacionais
dos Condomínios Residenciais “Vida Nova I, II, III e IV”, face as suas
características populares, sendo que sua implantação se dará no imóvel
objeto da matrícula constante do Processo Administrativo nº 112.461/2012,
pela empresa Rhodiumix Participações Ltda, no Bairro Vale do Sol, neste
Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, totalizando 1.200 (um mil e
duzentas) moradias econômicas.

Parágrafo único. As unidades habitacionais de que trata o caput do
presente artigo serão implantadas em cada um dos Condomínios
Residenciais “Vida Nova I, II, III e IV” em 19 (dezenove) blocos sendo 01
(um) bloco com 12 (doze) apartamentos e 18 (dezoito) blocos com 288
(duzentos e oitenta e oito) apartamentos, distribuídos em três e quatro
pavimentos, totalizando em cada condomínio 300 (trezentos) apartamentos,
todos com área privativa de 46,55 m², conforme croquis dos modelos das
unidades habitacionais que ficam fazendo parte integrante deste Decreto.

Art. 2º Com a presente declaração e, em sendo utilizado o projeto
constante do Processo Administrativo nº 112.461/2012, ficam assegurados
os benefícios previstos nos arts. 145 a 148, da Lei Complementar nº 206,
de 04 de setembro de 2007.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 19 de novembro de 2013.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

ARTHUR A. A. RIBEIRO NETO
Secretário Municipal de Obras

WALTER GODOY DOS SANTOS
Presidente da EMDHAP

CLAUDIO BINI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

Continua com anexos __>



PIRACICABA, sábado, 23 de novembro de 20132



PIRACICABA, sábado, 23 de novembro de 2013 3

COMUNICADO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 168/2013

Aquisição de materiais elétricos.

A Pregoeira comunica que após análise das propostas apresentadas ao
referido Pregão, tendo como participantes as empresas: C.R.M.
MULTIELÉTRICA MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA., CVS COMERCIAL
ELETRICA LTDA ME, BELL ELECTRIC COM. MAT. ELÉTRICOS LTDA -
EPP., VALÉRIOS MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA.,   J.A LOPES
ACESSÓRIOS EPP, MULTI COML. DISTR. DE MAT. P/ CONST. LTDA
EPP., LUMINUS COMERCIAL ELÉTRICA LTDA - EPP. e INVESTY
SOLUÇÕES, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA. EPP, DELIBEROU por
DESCLASSIFICAR as propostas das empresas INVESTY SOLUÇÕES,
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA. EPP lote 11 (produto não atende as
especificações do Edital e preço está acima do estimado), BELL ELEC-
TRIC COM. MAT. ELÉTRICOS LTDA - EPP. lote 16 (produto não atende as
especificações do Edital) e J.A LOPES ACESSÓRIOS EPP lote 23 (preço
está acima do estimado). e CLASSIFICAR as demais empresas.

Após disputa, negociação, análise das documentações apresentadas e
parecer da Unidade Requisitante, DELIBEROU por HABILITAR e APROVAR
os lotes 09,10 e 21 para a empresa C.R.M. MULTIELÉTRICA MATERIAIS
ELÉTRICOS LTDA., os lotes 14 e 17 para a empresa CVS COMERCIAL
ELETRICA LTDA ME, os lotes 02, 03, 12 e 16 para a empresa BELL
ELECTRIC COM. MAT. ELÉTRICOS LTDA - EPP., os lotes 01, 05, 08, 13 e
19 para a empresa VALÉRIOS MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA., o lote 20
para a empresa LUMINUS COMERCIAL ELÉTRICA LTDA - EPP. e os lotes
04, 06, 07, 15, 18 e 22 para a empresa INVESTY SOLUÇÕES, IMPORTAÇÃO
E EXPORTAÇÃO LTDA. EPP.

Os lotes 11, 16 e 23 ficam FRACASSADOS, pois as próximas propostas
estão com valores acima do estimado.

Publique-se e aguarde-se o prazo recursal de 03 (três) dias úteis conforme
determina a Lei Federal nº 10.520/02, após encaminhe-se à Autoridade
Superior para homologação.

Piracicaba, 22 de novembro de 2013.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Pregoeira

COMUNICADO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 187/2013

Aquisição de materiais para semáforos

A Pregoeira comunica que após análise das propostas apresentadas ao
referido Pregão, tendo como participantes as empresas: MENG
ENGENHARIA COMÉRCIO E INDÚSTRIA LTDA, BBC SINALIZAÇÃO
INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA EPP, JD DE ALMEIDA SINALIZAÇÃO
EPP e DIALUZ COMERCIAL ELETRICA E HIDRAULICOS LTDA ME,
DELIBEROU por CLASSIFICÀ-LAS.

Após disputa, negociação e análise das documentações, DELIBEROU por
HABILITAR e APROVAR os itens 01, 02, 03 para a empresa DIALUZ
COMERCIAL ELETRICA E HIDRAULICOS LTDA ME, os itens 04, 05 para a
empresa BBC SINALIZAÇÃO INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA EPP, os
itens 06 ,07 , 08, 09 para a empresa JD DE ALMEIDA SINALIZAÇÃO EPP e
os itens 10 , 11, 12, 13 para a empresa MENG ENGENHARIA COMÉRCIO E
INDÚSTRIA LTDA.

Publique-se e encaminhe-se à Autoridade Superior para homologação.

Piracicaba, 22 de novembro de 2013.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Pregoeira

COMUNICADO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 190/2013

Aquisição de scanner de alto desempenho

A Pregoeira comunica que após análise das propostas e parecer do
Centro de Informática, DELIBERA por  DESCLASSIFICAR no item  01
a proposta da empresa GAMA COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS PARA
INFORMÁTICA LTDA , por cotar produto fora da especificação do edital
( o produto ofertado não atende quanto a lâmpada catódica fria e Inter-
face USB 2.0 e Ultra SCSI).

Diante do exposto, fica marcada para o dia 26/11/13 às 09h, a sessão
pública para  negociação e habilitação  da próxima classificada, empresa
CLAUDIO OLIVEIRA DE SANTANA EPP. Publique-se.

Piracicaba, 21 de novembro de  2013.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Pregoeira

PREGÃO ELETRÔNICO nº 193/2013

OBJETO: Fornecimento parcelado de oxigênio e ar comprimido, prestação
de serviços de locação de cilindros, manutenção preventiva e troca de
cilindros na rede, durante o exercício de 2014.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 09/12/2013, às 08h00.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 09/12/2013, às 09h00.

O Edital completo poderá ser obtido na Divisão de Compras, sita a Rua
Antonio Correa Barbosa, 2233 1º andar, no horário de 08:30h às 16:30h ou
pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Fone (19)
3403-1020. Fax (19) 3403-1024.

Piracicaba, 21 de novembro de 2013.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Diretora do Departamento de Material e Patrimônio

AVISO DE LICITAÇÃO
Comunicamos que estão abertas as Licitações relacionadas abaixo:

Modalidade: Pregão Presencial nº 210/2013
Objeto: fornecimento parcelado de água mineral, durante o exercício de
2014. Início da Sessão Pública: 04/12/2013 às 14h, na Sala de Licitações
da Prefeitura do Município de Piracicaba, sita na Rua Antônio Corrêa
Barbosa, n.º 2233, 1º andar, Piracicaba/SP.

__________

Modalidade: Pregão Presencial nº 211/2013
Objeto: fornecimento parcelado de pães, bolos, salgados e lanches, du-
rante o exercício de 2014. Início da Sessão Pública: 05/12/2013 às 14h,
na Sala de Licitações da Prefeitura do Município de Piracicaba, sita na Rua
Antônio Corrêa Barbosa, n.º 2233, 1º andar, Piracicaba/SP.

__________

Modalidade: Pregão Presencial nº 212/2013
Objeto: fornecimento parcelado de carnes e pescados, durante o exercício
de 2014. Início da Sessão Pública: 09/12/2013 às 14h, na Sala de
Licitações da Prefeitura do Município de Piracicaba, sita na Rua Antônio
Corrêa Barbosa, n.º 2233, 1º andar, Piracicaba/SP.

__________

Modalidade: Pregão Presencial nº 213/2013
Objeto: fornecimento parcelado de hortifrutigranjeiros, com entrega
descentralizada, durante o exercício de 2014. Início da Sessão Pública:
10/12/2013 às 09h, na Sala de Licitações da Prefeitura do Município de
Piracicaba, sita na Rua Antônio Corrêa Barbosa, n.º 2233, 1º andar,
Piracicaba/SP.

__________

Modalidade: Pregão Presencial nº 214/2013
Objeto: fornecimento parcelado de carga de gás, durante o exercício de
2014. Início da Sessão Pública: 10/12/2013 às 10h, na Sala de Licitações
da Prefeitura do Município de Piracicaba, sita na Rua Antônio Corrêa
Barbosa, n.º 2233, 1º andar, Piracicaba/SP.

__________

Modalidade: Pregão Presencial nº 215/2013
Objeto: fornecimento parcelado de alimentação, durante o exercício de
2014. Início da Sessão Pública: 11/12/2013 às 09h, na Sala de Licitações
da Prefeitura do Município de Piracicaba, sita na Rua Antônio Corrêa
Barbosa, n.º 2233, 1º andar, Piracicaba/SP.

__________

Modalidade: Pregão Presencial nº 216/2013
Objeto: fornecimento parcelado de refeições nas Unidades Operacionais do
Corpo de Bombeiros, durante o exercício de 2014. Início da Sessão Pública:
11/12/2013 às 10h, na Sala de Licitações da Prefeitura do Município de Piracicaba,
sita na Rua Antônio Corrêa Barbosa, n.º 2233, 1º andar, Piracicaba/SP.

__________

Modalidade: Tomada de Preços nº 53/2013.
Objeto: execução de obras para construção de base em concreto armado
e serviços correlatos, para a instalação de reservatório de água potável em
substituição aos antigos em escola municipais, com fornecimento de
materiais, mão de obra e equipamentos. Entrega das Propostas: 12/12/
2013 às 11 horas. Abertura das Propostas: 12/12/2013 às 14 horas.

__________

Modalidade: Tomada de Preços nº 54/2013.
Objeto: execução de obras para construção de passeios, iluminação, parque
infantil e reforma, em Centros de Lazer e Áreas Verdes, no Vale do Sol – Rua
Adil Toledo de Oliveira, Parque Piracicaba – Rua Morro Agudo, Areião – Av.
Conde do Pinhal, Sol Nascente – Av Franco da Rocha. Nova Iguaçu – Rua
João Benedito A. Jordão, Mário dedini – Av Nair Azzi Pitta, com fornecimento
de materiais, mão de obra e equipamentos. Entrega das Propostas: 12/12/
2013 às 11 horas. Abertura das Propostas: 12/12/2013 às 14 horas.

Os Editais completos encontram-se a disposição para download no site http://
www.piracicaba.sp.gov.br. Maiores informações poderão ser obtidas pelo e-mail
compras@piracicaba.sp.gov.br ou pelo. Fone (19) 3403-1020. Fax (19) 3403-1024.

 Piracicaba, 19 de novembro de 2013.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

PORTARIA Nº 37 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2013.

Designa, em substituição temporária, Professor  Coordenador da Escola
Municipal  “Francisco Corrêa”

ANGELA MARIA CASSAVIA JORGE CORRÊA, Secretária Municipal de
Educação, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal
nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, alterada pela Lei nº 7.246 de 19 de
dezembro de 2011, e

CONSIDERANDO, o afastamento por licença maternidade da servidora
pública municipal  LUCIANA BASSETO DE CAMPOS VALÉRIO, tendo a
mesma sido nomeada para a função gratificada de Professor Coordenador
da Escola Municipal “Francisco Corrêa”, função esta que não pode
permanecer sem o respectivo titular haja vista a necessidade de manutenção
e continuidade regular das atividades na referida unidade escolar,

R E S O L V E

Art. 1º Designar a servidora pública municipal PATRICIA REGINA
BREVIGLIERI,, brasileira, casada, ocupante do cargo de PROFESSOR
DE EDUCAÇÃO INFANTIL, inscrita no CPF sob nº 227.169.958-42 e portadora
do RG 40.253.513-3 e do número funcional 16.210-4, residente e domiciliada
na Rua Ernane Braga, 418, Caxambú,  neste município, para substituir em
caráter temporário a função de Professor  Coordenador da Escola Munici-
pal  “Francisco Corrêa”, pelo prazo de 52 dias, no período de 19 de novembro
a 8 de janeiro de 2014, aplicando-se, para tanto, todas as disposições
legais constantes da Lei Municipal nº 7.017, de 17 de maio de 2.011,
alterada pela Lei nº 7.246 de 19 de dezembro de 2011.

Secretaria Municipal de Educação de Piracicaba, em 18 de novembro de 2.013.

Angela Maria Cassavia Jorge Corrêa
Secretária Municipal de Educação

NOTIFICAÇÃO
NOTIFICADA: A. T. BISMARA SERVIÇOS ME
ASSUNTO: Infração Contratual

Proc. Admin.: nº 117.764/2013.
Pregão Presencial: 132/13.
Objeto: Realização estrutural para produção do III Workshop Municipal de
Formação Profissional de Piracicaba

Fica estipulado o prazo de 10 (dez) dias para apresentação de defesa, contra
instauração de procedimento administrativo para apurar infração contratual
contados a partir do recebimento da notificação, bem como vistas aos autos.

Data: 21 de novembro de 2013

Sérgio A. Fortuoso
Secretário Municipal de Trabalho e Renda,

EDITAL DE CREDENCIAMENTO
006/2013

A Prefeitura do Município de Piracicaba, por meio da Secretaria Munici-
pal de Turismo, convida os interessados, que estará procedendo o
CREDENCIAMENTO, de pessoa(s) jurídica(s), visando patrocínio e
auxilio para realização do evento: “Natal – Luz e Arte, Canta Noel

e Casa de Noel”, que será realizado de 30 de Novembro de 2013 à 06
de janeiro de 2014. A inscrição deverá ser realizada no período de 20 à
25 de novembro de 2013, na Secretaria Municipal de Turismo. Para
efetuar a inscrição é necessário que a empresa se encaixe nos
seguintes critérios:

ITEM 01 - DO CREDENCIAMENTO:

1.1 Poderão participar do presente credenciamento apenas pessoas jurídicas
com idoneidade perante o Poder Público, em todas as esferas, desde que
satisfaçam as condições fixadas neste Edital;

ITEM 02 - DOS DOCUMENTOS:

2.1 A documentação, abaixo mencionada, deverá ser protocolizada e
apresentada na Secretaria Municipal de Turismo, localizada na Rua Antônio
Corrêa Barbosa, nº. 2233, 8º andar, nesta cidade e Estado, das 8:30 às
16:30 horas, enquanto vigorar este credenciamento:

2.2 Solicitação de Credenciamento, conforme Modelo constante do Anexo
I, deste Edital;

2.3 Cópia do Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica (CNPJ);

2.4 Cópia do Contrato Social ou Estatuto Social devidamente registrado,
no órgão competente e suas devidas alterações de reformulação, para
pessoa jurídica;

2.5 Indicação do responsável para assinatura do Termo de Adesão.

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL
DE TURISMO

SECRETARIA MUNICIPAL
DE TRABALHO E RENDA



PIRACICABA, sábado, 23 de novembro de 20134

ITEM 03 - DA APROVAÇÃO:

3.1 Verificada a regularidade da documentação exigida, a Secretaria Mu-
nicipal de Turismo aprovará o credenciamento;

3.2 No caso do credenciamento válido de diversas empresas, a seleção se
dará por SORTEIO;

3.3 Havendo sorteio, o mesmo será realizado em dia e horário estipulado
pela Secretaria Municipal de Turismo.

ITEM 04 - DA CONTRAPARTIDA:

Em contrapartida à adesão ao evento Natal – Luz e Arte, Canta Noel e

Casa de Noel, o Aderente/Patrocinador terá direito de:

4.1 Divulgar sua empresa ou marca, poderá instalar uma arvore de natal no
entorno do Casarão do Turismo, bem como constar o nome ou marca da
empresa nos documentos, informações e todo o sistema de divulgação
oficial do Município, relacionado ao Evento;

4.2 Utilizar e citar sua condição de patrocinadora do Evento, nos meios de
comunicação impressa, televisiva, rádio e de internet, sendo vedada qualquer
aferição de renda sobre o Evento;

4.3 Deverá ser observada em todas as publicidades acima, a logomarca da
Prefeitura e da Secretaria Municipal de Turismo – SETUR realizadora do  Evento.

Piracicaba, 19 de novembro de 2013.

Rosemeire Calixto Massarutto de Oliveira
Secretária Municipal de Turismo

__________

ANEXO I

SOLICITAÇÃO DE CREDENCIAMENTO
CREDENCIAMENTO N.º 06/2013

(Nome da empresa/interessado), localizada à .................................,
n.° ............, Bairro ............., Município de ................., inscrita no
CNPJ n.°  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ,  por intermédio de seu
representante legal, o(a) Sr.(a) ......................, (qualificação),
portador(a) da Carteira de Identidade nº ........................................
e inscrito(a)  no CPF nº. ......................................, vem solicitar
seu CREDENCIAMENTO, conforme disposto no item 2.2 do Edital de
Credenciamento nº  01/2013.

Pelo presente, DECLARAMOS nosso comprometimento em patrocinar o
evento “Natal – Luz e Arte, Canta Noel e Casa de Noel”, de acordo com
as exigências e especificações constantes do Edital.

Para assinatura do Termo de Adesão respectivo, indicamos o(a) Sr(a):
Nome:

Nacionalidade:

Estado Civil:

Profissão:

Cargo que ocupa na empresa:

Documentação – RG: CPF:

Piracicaba, ___ de ________________ de 2013.

_____________________________
Assinatura do Responsável

Aditamento ao Convênio nº 195/2013 que entre si celebram a Prefeitura do
Município de Piracicaba e a IRMANDADE DASANTA CASA DE
MISERICÓRDIA DE PIRACICABA – CNPJ nº 54.370.630/0001-87. (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 143.718/2013.
Base Legal: Lei Municipal nº 4.594/1998.
Objeto: prestação de serviços de assistência a saúde - SUS.
Valor: R$ 3.675.547,91 (três milhões, seiscentos e setenta e cinco mil,
quinhentos e quarenta e sete reais e noventa e um centavos).
Prazo: 15 (quinze) meses.
Data: 01/10/2013.

DO ADITIVO – VALOR
Valor: R$ 243.060,29 (duzentos e quarenta e três mil, sessenta reais e vinte
e nove centavos) mensais.
Data: 22/11/2013.

Aditamento ao Convênio nº 194/2013 que entre si celebram a Prefeitura do
Município de Piracicaba e a ASSOCIAÇÃO DOS FORNECEDORES DE
CANA DE PIRACICABA – CNPJ nº 54.384.631/0002-61. (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 143.721/2013.
Base Legal: Lei Municipal nº 4.594/1998.
Objeto: prestação de serviços de assistência a saúde - SUS.
Valor: R$ 2.846.508,19 (dois milhões, oitocentos e quarenta e seis mil,
quinhentos e oito reais e dezenove centavos).
Prazo: 15 (quinze) meses.
Data: 01/10/2013.

DO ADITIVO – VALOR
Valor: R$ 172.755,18 (cento e setenta e dois mil, setecentos e cinquenta e
cinco reais e dezoito centavos) mensais.
Data: 22/11/2013.

COMUNICADO

TOMADA DE PREÇOS Nº 46/13
Execução de obras para reforma de imóvel no Bairro Paulista (antiga Casa
da Menina), com fornecimento de materiais, mão-de-obra e equipamentos.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica
que após a análise das propostas apresentadas ao referido certame licitatório,
com base nas declarações do representante da Unidade Requisitante com
relação à regularidade das planilhas e os preços estarem compatíveis com
os praticados no mercado, tendo como participantes as empresas:
PROJECON PROJETOS E CONSTRUÇÃO CIVIL PIRACICABA LTDA –
EPP, ANGRA EMPREENDIMENTOS E OBRAS LTDA – ME, FORMA
ENGENHARIA LTDA – EPP, GREGÓRIO CONSTRUTORA LTDA – EPP,
ECOCIVIL ENGENHARIA LTDA – EPP, MARQUES ENGENHARIA E
CONSTRUÇÃO LTDA, VENUS ENGENHARIA E CONSTRUTORA LTDA –
EPP, MV CONSTRUTORA LTDA – EPP e ELIEL GARCIA CANDEIAS – EPP,
DELIBEROU por APROVAR, por propor menor preço, a empresa PROJECON
PROJETOS E CONSTRUÇÃO CIVIL PIRACICABA LTDA – EPP.

Publique-se e aguarde-se o prazo recursal de 05 (cinco) dias úteis, conforme
determina a Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações.

Piracicaba, 22 de novembro de 2013.

Renato Alves de Oliveira
Presidente

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO

Expediente do dia 21 Novembro 2.013

Protocolados e Encaminhados

Protocolos Interessados
004781/2013 IGREJA DO EVANGELHO QUADRANGULAR
004782/2013 IGREJA DO EVANGELHO QUADRANGULAR
004783/2013 IGREJA DO EVANGELHO QUADRANGULAR NO BRASIL
004784/2013 IGREJA DO EVANGELHO QUADRANGULAR
004785/2013 IGREJA DO EVANG. QUADRANGULAR
004786/2013 IGREJA DO EVANGELHO QUADRANGULAR
004787/2013 IGREJA DO EVANGELIO QUADRANGULAR
004788/2013 IGREJA DO EVANG QUADRANGULAR
004789/2013 IGREJA DO EV. QUADRANGULAR
004790/2013 IGREJA DO EV. QUADRANGULAR
004791/2013 IGREJA DO ENVANGELHO QUANDRAGULAR
004792/2013 IGREJA DO EVANGELHO QUADRANGULAR
004793/2013 IGREJA DO EV. QUADRANGULAR
004794/2013 IGREJA DO EVANGELHO QUADRANGULAR
004795/2013 IGREJA DO EVANGELHO QUADRANGULAR
004796/2013 IGREJA DO EVANGELHO QUADRANGULAR
004797/2013 IGREJA DO EVANGELHO QUADRANGULAR
004798/2013 IGREJA DO ENVANGELHO QUANDRAGULAR
004799/2013 IGREJA DO EVANGELHO QUADRANGULAR
004800/2013 IGREJA DO EVANGELHO QUADRANGULAR
004801/2013 IGREJA DO EVANGELHO QUADRANGULAR
004802/2013 IGREJA DO EV QUADRANGULAR
004803/2013 IGREJA DO ENVANGELHO QUANDRAGULAR
004804/2013 IGREJA DO EVANGELHO QUADRANGULAR
004805/2013 IGREJA DO EVANGELHO QUADRANGULAR
004806/2013 IGREJA DO EVANGELHO QUADRANGULAR
004807/2013 IGREJA DO EVANGELHO QUADRANGULAR
004808/2013 IGREJA DO EVANG. QUADRANGULAR
004809/2013 IGREJA DO EVANG. QUADRANGULAR
004810/2013 IGREJA DO EVANGELHO QUADRANGULAR
004811/2013 IGREJA DO EVANGELHO QUADRANGULAR
004812/2013 IGREJA DO EV QUADRANGULAR
004813/2013 IGREJA DO ENVANGELHO QUANDRAGULAR
004814/2013 IGREJA DO EVANGELHO QUADRANGUL
004815/2013 IGREJA DO EVANG. QUADRANGULAR
004816/2013 IGREJA DO EVANGELHO QUADRANGULAR
004817/2013 IGREJA DO EVANGELHO QUADRANGULAR
004818/2013 IGREJA DO EVANGELHO QUADRANGULAR
004819/2013 IGREJA DO EVANGELHO QUADRANGULAR
004820/2013 IGREJA DO EVANGELHO QUADRANGULAR
004821/2013 IGREJA DO EVANG. QUADRANGULAR
004822/2013 IGREJA DO EVANGELHO QUADRANGULAR
004823/2013 IGREJA DO EVANGELHO QUADRANGULAR
004824/2013 IGREJA DO EVANGELHO QUADRANGULAR
004825/2013 IGREJA DO EVANGELHO QUADRANGULAR
004826/2013 IGREJA DO EVANGELHO QUADRANGULAR
004827/2013 IGREJA DO EV. QUADRANGULAR
004828/2013 IGREJA DO EVANG. QUADRANGULAR
004829/2013 IGREJA DO EVANGELHO QUADRANGULAR
004830/2013 IGREJA DO EVANGELHO QUADRANGULAR
004831/2013 IGREJA DO EVANGELHO QUADRANGULAR
004832/2013 IGREJA DO EVANGELHO QUADRANGULAR
004833/2013 IGREJA DO EVANGELHO QUADRANGULAR
004834/2013 IGREJA DO EVAN QUADRANGULAR

004836/2013 SECRETARIA DE ESPORTES, LAZER E ATIVIDADES MOTORAS

004838/2013 DIVISÃO DE OFICINA E TRANSPORTE
004839/2013 GERALDO RODRIGUES DA CRUZ
004841/2013 JOSE APARECIDO DA SILVA
004845/2013 S  E  M  A  E
004848/2013 OBRA E ORATÓRIO SÃO MÁRIO
004849/2013 OBRA E ORATÓRIO SÃO MÁRIO
004850/2013 OBRA E ORATÓRIO SÃO MÁRIO
004851/2013 COMGÁS - CIA DE GÁS DE SÃO PAULO
004852/2013 COMGÁS - CIA DE GÁS DE SÃO PAULO
004853/2013 COMGÁS - CIA DE GÁS DE SÃO PAULO
004781/2013 IGREJA DO EVANGELHO QUADRANGULAR
004782/2013 IGREJA DO EVANGELHO QUADRANGULAR
004783/2013 IGREJA DO EVANGELHO QUADRANGULAR NO BRASIL
004784/2013 IGREJA DO EVANGELHO QUADRANGULAR
004785/2013 IGREJA DO EVANG. QUADRANGULAR
004786/2013 IGREJA DO EVANGELHO QUADRANGULAR
004787/2013 IGREJA DO EVANGELIO QUADRANGULAR
004788/2013 IGREJA DO EVANG QUADRANGULAR
004789/2013 IGREJA DO EV. QUADRANGULAR
004790/2013 IGREJA DO EV. QUADRANGULAR
004791/2013 IGREJA DO ENVANGELHO QUANDRAGULAR
004792/2013 IGREJA DO EVANGELHO QUADRANGULAR
004793/2013 IGREJA DO EV. QUADRANGULAR
004794/2013 IGREJA DO EVANGELHO QUADRANGULAR
004795/2013 IGREJA DO EVANGELHO QUADRANGULAR
004796/2013 IGREJA DO EVANGELHO QUADRANGULAR
004797/2013 IGREJA DO EVANGELHO QUADRANGULAR
004798/2013 IGREJA DO ENVANGELHO QUANDRAGULAR
004799/2013 IGREJA DO EVANGELHO QUADRANGULAR
004800/2013 IGREJA DO EVANGELHO QUADRANGULAR
004801/2013 IGREJA DO EVANGELHO QUADRANGULAR
004802/2013 IGREJA DO EV QUADRANGULAR
004803/2013 IGREJA DO ENVANGELHO QUANDRAGULAR
004804/2013 IGREJA DO EVANGELHO QUADRANGULAR
004805/2013 IGREJA DO EVANGELHO QUADRANGULAR
004806/2013 IGREJA DO EVANGELHO QUADRANGULAR
004807/2013 IGREJA DO EVANGELHO QUADRANGULAR
004808/2013 IGREJA DO EVANG. QUADRANGULAR
004809/2013 IGREJA DO EVANG. QUADRANGULAR
004810/2013 IGREJA DO EVANGELHO QUADRANGULAR
004811/2013 IGREJA DO EVANGELHO QUADRANGULAR
004812/2013 IGREJA DO EV QUADRANGULAR
004813/2013 IGREJA DO ENVANGELHO QUANDRAGULAR
004814/2013 IGREJA DO EVANGELHO QUADRANGUL
004815/2013 IGREJA DO EVANG. QUADRANGULAR
004816/2013 IGREJA DO EVANGELHO QUADRANGULAR
004817/2013 IGREJA DO EVANGELHO QUADRANGULAR
004818/2013 IGREJA DO EVANGELHO QUADRANGULAR
004819/2013 IGREJA DO EVANGELHO QUADRANGULAR
004820/2013 IGREJA DO EVANGELHO QUADRANGULAR
004821/2013 IGREJA DO EVANG. QUADRANGULAR
004822/2013 IGREJA DO EVANGELHO QUADRANGULAR
004823/2013 IGREJA DO EVANGELHO QUADRANGULAR
004824/2013 IGREJA DO EVANGELHO QUADRANGULAR
004825/2013 IGREJA DO EVANGELHO QUADRANGULAR
004826/2013 IGREJA DO EVANGELHO QUADRANGULAR
004827/2013 IGREJA DO EV. QUADRANGULAR
004828/2013 IGREJA DO EVANG. QUADRANGULAR
004829/2013 IGREJA DO EVANGELHO QUADRANGULAR
004830/2013 IGREJA DO EVANGELHO QUADRANGULAR
004831/2013 IGREJA DO EVANGELHO QUADRANGULAR
004832/2013 IGREJA DO EVANGELHO QUADRANGULAR
004833/2013 IGREJA DO EVANGELHO QUADRANGULAR
004834/2013 IGREJA DO EVAN QUADRANGULAR
004835/2013 ABÍLIO PERINA JÚNIOR
004836/2013 SECRETARIA DE ESPORTES, LAZER E ATIVIDADES MOTORAS

004837/2013 AGÊNCIA DAS BACIAS PCJ
004838/2013 DIVISÃO DE OFICINA E TRANSPORTE
004839/2013 GERALDO RODRIGUES DA CRUZ
004840/2013 LUIZ TADEU DA SILVA
004841/2013 JOSE APARECIDO DA SILVA
004842/2013 UNINORTE II EMP. IMOB. LTDA
004843/2013 UNINORTE II EMP. IMOB. LTDA
004844/2013 CONSTRUTORA E PAVIMENTADORA CONCIVI LTDA.
004845/2013 S  E  M  A  E
004846/2013 BRUNA BASSO FAZENARO
004847/2013 BEMA EMPREENDIMENTOS, IMPORTAÇÃO E CONSTRUÇÕES LTDA.
004848/2013 OBRA E ORATÓRIO SÃO MÁRIO
004849/2013 OBRA E ORATÓRIO SÃO MÁRIO
004850/2013 OBRA E ORATÓRIO SÃO MÁRIO
004851/2013 COMGÁS - CIA DE GÁS DE SÃO PAULO
004852/2013 COMGÁS - CIA DE GÁS DE SÃO PAULO
004853/2013 COMGÁS - CIA DE GÁS DE SÃO PAULO

Despachos

Protocolos Processo Interessado
003599/2013 002362/2013 VITOR ALEXANDRE LIMA: “Arquivado”.
004511/2013 002940/2013 ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DO:
RESIDENCIAL IV DO LOT. TERRAS DE PIRACICABA “Concluído”.
004619/2013 003033/2013 NILTON LUIZ DA CUNHA: “Indeferido”.
004673/2013 003074/2013 ZILDA AURORA CASINI: “Indeferido”.
004676/2013 002362/2013 VITOR ALEXANDRE LIMA: “Concluído”.
004737/2013 003120/2013 ADANO JOSE VENDRAME: “Deferido”.
004746/2013 003127/2013 VEREADOR JOSÉ APARECIDO: LONGATTO

“Concluído”.
004756/2013 003134/2013 LUIZ ANTONIIO MARTINS: “Indeferido”.
004768/2013 003144/2013 COND. EDIFICO MAISON PLATINI:
“Concluído”.
004779/2013 003153/2013 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO:

“Indefer ido”.

PROCURADORIA GERAL

COMISSÃO PERMANENTE DE
ABERTURA E JULGAMENTO DE

LICITAÇÕES

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO



PIRACICABA, sábado, 23 de novembro de 2013 5

HOMOLOGAÇÃO

Eng. Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do Serviço Municipal de Água
e Esgoto - SEMAE, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei,
baseado no relatório final da Comissão Permanente Sindicante para apurar
possíveis responsabilidades em acidentes de trânsito envolvendo veículos
do SEMAE e apurar e avaliar possíveis danos causados por terceiros à
Autarquia, ou a terceiros pela Autarquia, constituída através do Ato nº 948,
de 21 de dezembro de 2012; HOMOLOGA o processo n.º 2633/2013 e
ratifica a conclusão da Comissão, por seus próprios fundamentos.
Ante o exposto, DETERMINO o ARQUIVAMENTO, com as cautelas de praxe.
Publique-se para os devidos efeitos legais.

Piracicaba, 18 de novembro de 2013

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

CONTRATO N.º 057/2013
TOMADA DE PREÇOS  N.º 03/2013 -

PROCESSO N.º 1920/2013

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou
contrato cujas condições, em resumo, são:

Contratada: GRUPIONI EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA.
Objeto: fornecimento de um sistema para armazenamento de cal hidratada
em silo, descarregamento, pesagem e preparo de suspensão de cal, para
uso em tratamento de água, com fornecimento de mão-de-obra, materiais,
equipamentos, bem como realização das obras civis necessárias à instalação
do sistema, para uso nas Estações de Tratamento de Água 1 e 2.
Valor total: R$ 350.000,00 (trezentos e cinquenta mil reais)
Dotação 47 – Código Orçamentário 44905100 e Programa de Trabalho
323190.1751200361.053, do exercício de 2013
Empenho n.º  2014/2013
Assinatura: 21/112013

ADICIONAL INSALUBRIDADE/PERICULOSIDADE

INDEFERIDO EM 12/11/2013
INSALUBRIDADE  -  Ronaldo Fernandes do Nascimento nº 0.778-7 –
Chefe de Turma

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2013/002769
MODALIDADE:  Pregão  000146/2013

OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE
TUBOS E CONEXÕES EM CHAPA DE AÇO CARBONO SAE 1020 .

Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do SEMAE, nomeado através
da Portaria n.º 16833, de 02 de janeiro de 2013, cujos poderes foram
conferidos pelo § 4º do artigo 3º da Lei Municipal n.º 1.657 de 30 de abril de
1.969, baseado na documentação contida nos autos e consoante deliberação
da Pregoeiro(a) ANTONIO CARLOS SCHIAVON, HOMOLOGA o
Procedimento Licitatório n.º  2013/002769,  Pregão n.º  000146/2013,
conforme segue abaixo:

EMPRESA LOTE VALOR
TOCOSAN COMÉRCIO DE 2,4,5,6,7,8,9 R$ 38.200,00
TUBOS E CONEXÕES LTDA - ME
INOXRIO TUBOS E CONEXÕES LTDA. - EPP 3,10 R$ 26.050,00
SERRALHERIA MULLER LTDA. - ME 1 R$ 7.900,00
VALOR TOTAL DA AQUISIÇÃO R$ 72.150,00

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os
devidos efeitos legais.

Piracicaba,  18 de novembro 2013.

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2013/002767
MODALIDADE: Pregão 000148/2013

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE POSTO REVENDEDOR DE COMBUSTÍVEL
PARA FORNECIMENTO E ABASTECIMENTO DOS CAMINHÕES E
MÁQUINAS PERTENCENTES À FROTA DO SEMAE, LOTADOS NA RE-
GIONAL PAULICÉIA, COM APROXIMADAMENTE 7.500 (SETE MIL E
QUINHENTOS) LITROS DE ÓLEO DIESEL COMUM, AUTOMOTIVO, DU-
RANTE O PRIMEIRO SEMESTRE DO EXERCÍCIO DE 2014

Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do SEMAE, nomeado através da
Portaria n.° 16833, de 02 de janeiro de 2013, cujos poderes foram conferidos
pelo § 4º do artigo 3º da Lei Municipal n.º 1.657 de 30 de abril de 1.969,
baseado na documentação contida nos autos e consoante deliberação da
Pregoeira Maria Alice Silva Santos, HOMOLOGA a Licitação em epígrafe e
declara FRACASSADA.

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos
efeitos legais.

Piracicaba, 21 de novembro de 2013

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA n° 2515

Eng° VLAMIR AUGUSTO SCHIAVUZZO, abaixo assinado, Presidente do
Serviço Municipal de Água e Esgoto – SEMAE, de Piracicaba/SP, usando
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal n° 1972, de 07/11/
1972, resolve: exonerar a pedido o senhor ANDRE SOUZA TRIMER,
inscrito no RG sob n° 33.041.231.0 e no Pis/Pasep sob o nº 130.310.221.05,
a partir de 19 de novembro de 2013, com fundamento no artigo 43, do
mesmo diploma legal, do cargo efetivo de AGENTE COMERCIAL, referência
salarial 09 A a 11 E, criado pela Lei Municipal nº 6052/2007.

Piracicaba, 19 de novembro de 2013

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

DESPACHO DO SR. PRESIDENTE DO SEMAE

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 005/2013 - PROCESSO N.º 3047/2013

RATIFICANDO, com fundamento no inciso V, art. 24 da Lei Federal n.°
8.666/93, a contratação da empresa GRABE BOMBAS E EQUIPAMENTOS
INDUSTRIAIS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob n.º 06.055.391/0001-28,
pelo valor total de R$ 9.030,00 (nove mil e trinta reais), para CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE 02 (DUAS) MOTOBOMBAS
CENTRÍFUGA EM POLIPROPILENO (PP) PARA TRANSFERÊNCIA DE
PRODUTOS QUÍMICOS.

Piracicaba, 14 de novembro de 2013

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2013/002739

MODALIDADE:  Pregão  000147/2013

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE
TRANSFORMADOR TRIFÁSICO DE MÉDIA TENSÃO

Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do SEMAE, nomeado através
da Portaria n.° 16833, de 02 de janeiro de 2013, cujos poderes foram
conferidos pelo 4°, do artigo 3°, da Lei Municipal n.° 1.657, de 30 de abril de
1.969, baseado na documentação contida nos autos e consoante deliberação
da Pregoeira LILIANE ALMEIDA SILVA, HOMOLOGA a Licitação em epigrafe
à empresa conforme abaixo:

EMPRESA
CBT - CORPORAÇÃO BRASILEIRA DETRANSFORMADORES LTDA.

LOTE
1

VALOR R$
47.900,00

VALOR TOTAL DA AQUISIÇÃO
R$ 47.900,00

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os
devidos efeitos legais.

Piracicaba,  18 de novembro 2013.

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos aos interessados que acha-se aberta nesta Câmara de
Vereadores, a Licitação abaixo relacionada:

Modalidade: Pregão Presencial n.º 128/2013
Objeto: FORNECIMENTO MENSAL DE APROXIMADAMENTE 220 CESTAS
BÁSICAS DE ALI9MENTOS, LIMPEZA E HIGIENE PESSOAL A SEREM
DISTRIBUÍDAS AOS SERVIDORES DA CÂMARA DE VEREADORES DE
PIRACICABA

Tipo : Menor preço valor global
Credenciamento: Dia 05/12/2013 das 13:00hs às 13:30hs no Plenário.
Início da Sessão Pública: Dia 05/12/2013 às 13:30hs,  na Sala de Reuniões
do Prédio Anexo – 2º Andar - Piracicaba - Estado de São Paulo.
Informações e Edital completo à disposição no Setor de Contratos da
Câmara de Vereadores de Piracicaba, situada na Rua Alferes José Caetano
n.º 834, subsolo, no horário das 08h00 às 11h00 e das 12h00 às 17h00,
telefones: (19) 3403-7009 e (19) 3403-6529.

Piracicaba, 21 de novembro de 2013.

Milena Petrocelli Furlan Dionísio
Pregoeira Oficial

PAUTA DA ORDEM DO DIA DA SEXAGÉSIMA NONA REUNIÃO ORDINÁRIA
DA QUARTA SESSÃO LEGISLATIVA DA DÉCIMA QUINTA LEGISLATURA
DA CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA, QUE SE REALIZARÁ
AOS VINTE E DOIS DIAS DO MÊS DE NOVEMBRO DO ANO DE DOIS
MIL E DOZE, ÀS DEZENOVE HORAS E TRINTA MINUTOS.

E M   D I S C U S S Ã O   Ú N I C A

Requerimentos

Nº 515/12 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, que solicita
informações ao Chefe do Executivo sobre projeto de Lei nº 201/12, que
dispõe sobre denominação de via pública no loteamento Residencial Reserva
Vivendas.

Nº 518/12 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, que solicita
informações ao Chefe do Executivo quanto às contratações feitas pela
Hyundai, de acordo com a Lei 6336/08.

Nº 519/12 - De autoria do vereador José Antonio Fernandes Paiva, que
solicita informações ao Chefe do Executivo sobre a instalação de redutor
de velocidade na rua Dona Anésia, antes do cruzamento com as ruas Sud
Menucci e Conselheiro Costa Pinto, no bairro Paulista.

E M   S E G U N D A   D I S C U S S Ã O

Projetos de Lei

Nº 309/12 - De autoria do vereador Carlos Alberto Cavalcante, que denomina
de “Luiz Bastos dos Santos”, via pública do loteamento Vem Viver Piracicaba
I, neste Município, (Com Nova Redação).

Nº 310/12 - De autoria do vereador Carlos Alberto Cavalcante, que denomina
de “Amélia Zolete Moutinho de Araújo”, via pública do loteamento Vem
Viver Piracicaba I, neste Município, (Com Nova Redação).

Nº 311/12 - De autoria do vereador Carlos Alberto Cavalcante, que denomina
de “Anésia Cesarina de Figueiredo Cabreira”, via pública do loteamento
Vem Viver Piracicaba I, neste Município, (Com Nova Redação).

Nº 235/12 - De autoria do vereador Bruno Prata, que altera o art. 99 da Lei
nº 6.246/08, que “dispõe sobre a consolidação das leis que disciplinam as
atividades, os programas e as iniciativas na área de interesse social do
município de Piracicaba”, alterada pela Lei nº 7.235/11, com:
Nova Redação,
Emenda 01 à Nova Redação, do Vereador José Antonio Fernandes Paiva

Nº 325/12 - De autoria do vereador João Manoel dos Santos, que denomina
de “Aparecida Augusto”, via pública do loteamento Vem Viver Piracicaba I,
neste Município.

Nº 329/12 - De autoria do Executivo, que substitui integralmente o ANEXO
I e revisa parcialmente e acresce ações ao ANEXO III da Lei nº 6.481/09
que “dispõe sobre o Plano Plurianual do Município de Piracicaba para o
período de 2010 a 2013 e dá outras providências”, alterada pelas Leis de nº
6.610/09, nº 6.807/10, nº 6.925/10, nº 7.048/11, nº 7.193/11 e nº 7.354/12

Nº 330/12 - De autoria do Executivo, que revisa parcialmente e acresce
ações ao ANEXO II e substitui integralmente o ANEXO III da Lei nº 7.355/
12, que “dispõe sobre a Lei de Diretrizes Orçamentárias do Município de
Piracicaba (LDO) para o exercício de 2.013 e dá outras providências”.

E M   P R I M E I R A   D I S C U S S Ã O

Projetos de Lei

Nº 307/12 - De autoria do vereador Carlos Gomes da Silva, que denomina
de “Maria José de Lima Silva” o Sistema de Lazer no loteamento Parque
Residencial  Eldorado – 2ª Etapa, no bairro Cecap, neste Município, (Com
Substitutivo 01 da C.L.J.R.).

Nº 327/12 - De autoria do vereador  José Luiz Ribeiro, que denomina de
“Tereza Valentina Lafrata”, via pública do loteamento Jardim Residencial
UNIMEP, neste Município, (Com Substitutivo 01 da C.L.J.R.).

Nº 332/12 - De autoria do vereador José Antonio Fernandes Paiva, que
denomina de “Vilma Muller Menegati”, via pública do loteamento Residencial
Villa D´Itália, neste Município.

Nº 341/12 - De autoria do Executivo, que altera a Lei nº 6.078/07 que
“autoriza o Município de Piracicaba a desincorporar da classe de bens de
uso comum do povo e incorporar à classe de bens patrimoniais do Município,
áreas de sua propriedade, localizadas na Avenida Morgado Matheus, Bairro
Castelinho, para posterior doação à Associação Piracicaba de Taekwondo,
visando a construção de sua sede e de um centro de treinamentos dessa
modalidade esportiva e dá outras providências”, modificada pela Lei nº
7.219/11, a fim de adequar as finalidades para as quais o imóvel foi doado.

TRIBUNA POPULAR – Juan Antonio Moreno Sebastianes
Tema - Democracia
Entidade – AMAPIRA

HAVERÁ ENTREGA DA MOÇÃO  Nº 105/12
AUTORIA – Bruno Prata
PARA – Comunidade do Bairro Santa Olímpia

1º ORADOR – ver. Laércio Trevisan Júnior

- Fim -

“ Um pouco de você  pode ser o tudo para alguém! Doe sangue, órgãos,
tecidos e medula óssea”.

Resolução nº 05/07

PODER LEGISLATIVO



PIRACICABA, sábado, 23 de novembro de 20136

EXPEDIENTE DO DIA 22  DE NOVEMBRO DE 2013

HOMOLOGAÇÃO DE TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO

“DEFERIDO”
Maria de Jesus de Souza Zarratim, servidora desta Municipalidade, com
registro funcional n.º  12.356-3, onde exerce o cargo de chefe de Zelador,
junto a Secretária Municipal de Educação,  contando com o tempo de
serviço prestado  na Prefeitura Municipal de Piracicaba em que a contribuição
foi recolhida em favor do INSS : 395  dias ou  01 (Um) ano e  01 (um)
mês. Protocolo n.º 1661345/2013

Neide Terezinha Rocha de Castro, servidora desta Municipalidade, com
registro funcional n.º  11.9444, onde exerce o cargo de Auxiliar de Pedreiro,
junto a Secretária Municipal de Educação, contando com o tempo de serviço
prestado na Prefeitura Municipal de Piracicaba em que a contribuição foi
recolhida em favor do INSS: 3458  dias ou  09 (Nove) anos, 05 (cinco)
meses e 23 (vinte e três) dias, incluindo tempo da Prefeitura  Munici-
pal de Piracicaba em que a contribuição foi recolhida em favor do
INSS. Protocolo n.º 16.1861/2013

Sebastião Bueno de Almeida Filho, servidor desta Municipalidade, com
registro funcional n.º  13.016-8, onde exerce o cargo de Técnico de Rx,
junto a Secretária Municipal de saúde, contando com o tempo de serviço
prestado em empresas particulares de: 885  dias ou  02 (Dois) anos, 05
(cinco) meses e 05 (cinco) dias. Protocolo n.º 157371/2013

Secretaria Geral

EDITAL N.º 02/2013
EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ASSEMBLÉIA GERAL

DE ELEIÇÃO DOS REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL NO
CONSELHO MUNICIPAL SOBRE ÁLCOOL E OUTRAS DROGAS

A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e o Conselho Municipal
Sobre Álcool e outras Drogas, convoca as Instituições, Associações,
Organizações não governamentais, Movimentos sociais, Entidades
terapêuticas e Universidades públicas ou particulares a indicarem 1 (um)
representante e respectivo suplente para concorrerem a uma das 9 (vagas)
de Conselheiro da Sociedade Civil do COMAD para a gestão 2014 a 2016.

As entidades acima mencionados deverão indicar seus representantes
através de documento assinado por seu presidente, contendo o número de
RG e CPF e o vínculo dos indicados com a entidade que representam.

Cada entidade poderá indicar 1 (um) representante para exercer o direito de
voto, sendo que o representante poderá votar em até 4 (quatro) candidatos
e seus respectivos suplentes.

Havendo empate entre os candidatos deverá ser observado como critério de
desempate o candidato a vaga de conselheiro titular que tiver maior idade.

A Eleição será realizada no dia 09 de dezembro de 2013 às 14 horas na
Casa do Conselhos, sito à rua Joaquim André, 895, Piracicaba/SP.

Piracicaba, 14 de novembro de 2013

Fidélis Ranali Neto
Presidente do COMAD

Autorizo a presente publicação no Diário Oficial do Município
Piracicaba, 14 de novembro  de 2013.

Eliete Nunes Secamilli
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social

RESOLUÇÃO N.º 24/2013

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE DE PIRACICABA - CMDCA, no uso de suas atribuições
que lhe foram conferidas pela Lei Municipal n.º 6.246, de 03 de junho de
2008, alterada pela de n.º 6.597, de 24 de novembro de 2009, Título VI –
Dos Direitos da Criança e do Adolescente, Capítulo I – Da Criação do
Conselho e do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente e
do Conselho Tutelar, artigos 107 a 128.

CONSIDERANDO, a deliberação da plenária realizada em 13/11/2013.

RESOLVE:

Artigo 1º - Tornar público os projetos que foram analisados  pelo CMDCA e
que receberam autorização para captação de recursos direcionados, que
devem ser depositados no  Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do
Adolescente – FUMDECA -2014.

Artigo 3º - Esta resolução entrará em vigor a partir desta data.

Piracicaba, 14 de novembro de 2013.

Fábio do Amaral Sanches
Presidente

Autorizo a presente publicação no Diário Oficial do Município
Piracicaba, 14 de novembro de 2013.

Eliete Nunes F. da S. Secamilli
Secretaria de Desenvolvimento Social

IPASP

COMAD

CMDCA

04 
Associação Metodista de Ação Social – 
AMAS 

Diversão sem Preocupação - 
Segunda Etapa 

05 Amor Fraterno 
Educando com criatividade 

06 
Associação de Pais e Amigos dos 
Autistas de Piracicaba - AUMA 

Ensinando e brincando com a 
ginástica corporal e facial 

07 Avistar 
Caminhando Juntos 

08 Casa do Bom Menino 
Aprendendo Diferente 

09 Casa do Bom Menino 
Menino Gourmet 

10 Casa do Bom Menino 
Realeca 

11 Creche Branca de Azevedo 
Saúde do Sono 

12 Centro  Reabilitação de Piracicaba 
Inclusão Eficaz 

13 Centro  Reabilitação de Piracicaba 
Profissionais do Amanhã 

14 
Centro Social de Assistência e Cultura 
Paróquia São José - CESAC 

Ler e Brincar na Educação Infantil 

15 
Colégio Salesiano Dom Bosco São 
Mário 

Aprendendo a ser e conviver 

16 
Centro Regional de Registros e Atenção 
aos Maus Tratos na Infância de 
Piracicaba - CRAMI 

Atendimento psicoterapêutico ás 
crianças e adolescentes vítimas de 
violência sexual 

17 
Centro Regional de Registros e Atenção 
aos Maus Tratos na Infância de 
Piracicaba - CRAMI 

Semear 

18 
Escola de Mães - “Prof.ª Branca Motta 
de Toledo Sachs” 

Direito a vida 

19 
Escola de Pais do Brasil – Seccional de 
Piracicaba 

Orientação e apoio socio-familiar a 
pais, cuidadores de crianças e 
adolescentes 

20 Instituto Rumo 
Amigos da Infância 

 
21 Instituto Rumo 

Tatame Social 

22 
Associação Franciscana de Assistência 
Social Madre Cecília – Lar Escola 

Caminharte  

23 
Associação Franciscana de Assistência 
Social Madre Cecília – Lar Escola 

Diga sim a  vida 

24 Lar Franciscano de Menores 
Nutrir e crescer com qualidade 

25 Lygia Amaral 
Pintar e celebrar 10 anos 

26 Lygia Amaral  
Reformar, Brincar e Aprender 

27 
Pastoral do Serviço da Caridade - 
PASCA 

Brincar para desenvolver 

28 
Associação de Pais e Amigos dos 
Alunos da Escola de Educação Especial 
Passo a Passo 

Musicalização como utilização 
funcional no desenvolvimento das 
funções mentais superiores 

29 
Associação de Pais e Amigos dos 
Alunos da Escola de Educação Especial 
Passo a Passo 

Trabalhando AVD's e AVP's no Teatro, 
com pessoas com Deficiência – Fase 
II 

30 
Associação de Pais e Amigos dos 
Alunos da Escola de Educação Especial 
Passo a Passo 

A Saúde alimentar como meio 
facilitador do desenvolvimento global 
das PCD'S 

31 
Pastoral do Serviço da Caridade – 
PASCA/SEAME 

Serviço de proteção a adolescentes 
em 

situação de vulnerabilidade relacional 

32 
Associação Síndrome de Down 
Piracicaba 

AME: Arte, Música e esporte para  
inclusão do down 

33 
Associação Síndrome de Down 
Piracicaba 

Caleidoscópio 

34 
Secretaria Municipal de Esporte, Lazer 
e Atividades Motoras - SELAM 

Jogos Comunitários 

35 
Secretaria Municipal de Esporte, Lazer 
e Atividades Motoras - SELAM 

Encontros Esportivos -O Esporte Une 

 

ENTIDADE PROJETO 

01 
Associação Franciscana de Assistência 
Social Madre Cecília – Lar Escola 

Educando para a vida 

02 
Associação Atlética Educando pelo 
Esporte 

Dois Toques - Parte 2 

03 
Associação Atlética Educando pelo 
Esporte 

Eduinfo – Educar, Informar e 
Informatizar 

 

Assembléia Geral Extraordinária

Edital de Convocação

Pelo presente Edital, ficam convocados os associados e demais
trabalhadores rurais em geral, quites, e, em condições de votar, para a
Assembléia Geral Ordinária a realizar-se no próximo dia 29 (vinte e
nove) do mês de novembro de  2.013, às 9,00 horas (nove horas) em 1ª.
(primeira) convocação ou, às 10,00 (dez) horas  em 2ª. (segunda)
convocação, na sede social desta Entidade, sita à Rua Alferes José
Caetano nº. 1768, Piracicaba, Estado de São Paulo, para deliberarem
sobre a seguinte ORDEM DO DIA: - 1) Leitura e aprovação da ata da
assembléia anterior e 2) Leitura, discussão e votação da previsão
orçamentária para o exercício de 2.014. As deliberações obedecerão às
normas estatutárias e Legislação em vigor.

Piracicaba, 21 de novembro de 2.013

Jacob Alcides Bortoletto
Presidente

GG DISTRIBUIÇÃO DE PANFLETOS LTDA – ME, empresa devidamente
estabelecida na cidade de Piracicaba/SP a Rua Padre João Manoel da
Silva, nº 337, Nova América, registrada sob CNPJ nº 01.347.722/0001-58,
retifica a publicação veiculada nos dias 17, 18 e 19/09/2013 do D.O.
Municipal, cujo declara o extravio das notas fiscais de prestação de serviços
de número 301 a 500 em branco.

SINDICATO DOS
TRABALHADORES RURAIS

 DE PIRACICABA

EXTRAVIOS

Administração

Gabriel Ferrato dos Santos - Prefeito

João Chaddad - Vice-prefeito

Jornalista responsável

João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação

Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233

Fone: (19) 3403-1031

E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Impressão

Gráfica Municipal de Piracicaba

Rua Prudente de Moraes, 930

Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194

Tiragem: 570 unidades

Diário Oficial OnLine: www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial na internet

acesse:
www.piracicaba.sp.gov.br


